Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MASO-08**

## Criminology अपराधशास्त्र

M.A. Sociology (MASO)

Second Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Define Criminology and discuss its scope.

अपराधशास्त्र को परिभाषित कीजिए तथा इसके क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the various causes of crime.

अपराध के विभिन्न कारणों का वर्णन कीजिए।

3. Analyse the Problem of white collar crime in India.

भारत में श्वेतवसन अपराध की समस्या का विश्लेषण कीजिए।

**4.** Explain the evolution of Punishment from the early to the modern times.

प्राचीन काल से आधुनिक काल तक दण्ड के विकासक्रम को समझाइए।

**5.** Write an essay on "Crime against women in India."

"भारत में महिलाओं के विरुद्ध अपराध" विषय पर एक निबन्ध लिखिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

## (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss social and legal concept of crime.

अपराध को सामाजिक एवं कानूनी अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the types of organised crime.

संगठित अपराध के कारणों की विवेचना कीजिए।

**3.** Juvenile delinquency is directly related with industrilisation and commercial recreation. Explain.

बाल अपराध का सीधा संबंध औद्योगिकरण और व्यापारिक मनोरंजन से है। व्याख्या कीजिए।

**4.** "Criminals are born. They are note made". Discuss.

"अपराधी जन्मजात होते हैं वे बनाये नहीं जाते।" विवेचना कीजिए।

- Write a short note on prison reform in India.
  भारत में जेल सुधार पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6. "Capital Punishment is legal injustice". Discuss."मृत्युदण्ड कानूनी अन्याय है।" विवेचना कीजिए।
- Write the role of Probation in reformation of criminals.
  अपराधियों के सुधार में प्रोबेशन की भूमिका लिखिए।
- **8.** Write short notes on any *two* of the following :
  - (a) Bhrun Hatya.
  - (b) Cyber Crime.
  - (c) Open Jail.
  - (d) Terrorism.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए—

- (अ) भ्रूण हत्या।
- (ब) साइबर अपराध।
- (स) खुली जेल।
- (द) आतंकवाद।